南通市通州区教育局

通教纪监〔2016〕3号

关于实施南通市通州区在职教师无偿课外
辅导备案制度的通知

各完中、职业中学，各教育督导组，各初中、小学、社区教育中心、幼儿园，局直各单位：
    为建立健全中小学教师有偿家教和收受礼品礼金专项整治行动长效机制，根据区教育局《关于治理学校在职教师从事有偿家教的实施意见（试行）》（通教发[2016]3号）精神，现就实施南通市通州区中小学教师无偿课外辅导备案制度的有关事项通知如下：
一、基本原则和总体要求
坚持鼓励、自愿、无偿、量力等原则，结合教师特点和优势，充分调动广大教师利用工作之余参与义务辅导的积极性、主动性，疏堵结合，满足学生、家长及社会合理的义务辅导要求，坚决抵制有偿家教和收受礼品礼金行为。
二、实施对象
全区所有在职的各级各类学校教师。
三、实施程序
1.书面申请。因特殊情况需在双休日、节假日、寒暑假等利用休息时间在校外给亲戚朋友进行无偿课外辅导、补习的，须事前由教师个人向所在学校提出书面申请（表格附后）说明具体情况，并在辅导前报学校审核。
2.核实并登记备案。学校在规定时间内对教师提交的书面申请进行核实，在确保申请教师能完成好本职教育教学工作的基础上进行审批汇总（表格附后），在校内适当范围公示后并报区教育局人事科、监察室备案。
3.定期抽检。区教育局对学校报送的情况进行汇总，并根据备案中的相关信息定期抽查教师辅导情况。
四、有关要求
1.所有的登记备案必须在规定的时间内完成，若教师事先未向学校提出申请，或实际情况与报告不符，一经发现，严格按照《关于治理学校在职教师从事有偿家教的实施意见（试行）》的有关规定查处。
2.在职教师每天每次校外无偿课外辅导总人数不得超过3人，且不得从中获取任何利益。
3.学校要切实履行无偿补课备案的监管责任，如在实施中发现教师违规行为，要严肃追究学校及相关领导的管理责任。
4.被辅导学生在无偿课外辅导过程中的安全责任由相关教师和学生家长自行承担。
5.鼓励各校借助学校网页等信息技术手段，建立课外学习辅导公共平台，通过推进公共服务更好满足家教需求。

 南通市通州区教育局
                              2016年2月5日

教师辅导学生申请备案表
	教师
姓名

	辅导
学科

	任教
班级

	兼任班主
任班级

	辅导时间

	辅导地点

	联系电话
	宅电：                 手机：

	辅导学生基本情况

	学生姓名
	所在学校
	班级
	家长姓名
	家长联系电话

	学校意见

（公章）
年   月   日

	备  注

注：1、本表一式两份，一份教师保存，一份学校备案；
2、辅导地点须填写详细地址；
3、辅导对象有变化时，须及时上报备案；
4、被辅导学生在无偿课外辅导过程中的安全责任由相关教师和学生家长自行承担。
教师辅导学生备案汇总表

	序
号
	教师
姓名
	联系
电话
	任教
学科
	任教
班级
	任班主
任班级
	辅导地点、
时间
	学生信息（姓名、
学校和班级）

- 1 -

- 5 -